Delegat. cessat recusatione legitime proposita, et pronunciata super eam sententia, quod Judex Delegatus sit suspectus; c. *Judex* 5. de Offic. deleg. in 6. et concordant c. *Causam* 17. c. *Insinuante* 25, et c. *Suspicionis* 39. de Offic. et potest. Jud. Deleg. c. *Licet* 10. de foro compet. c. *Ut debitus* 59. de Appellat. c. *Quod suspecti* 15. caus. 3. quæst. 5.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(62. Multa sunt, quæ a jure Pontificio generaliter Delegata sunt Episcopis. Interest autem nosse et quidem ad plures effectus, quando Episcopus in his vere procedat uti Delegatus S. Sedis, et quando procedat uti Ordinarius. (63. Ut enim aliquos afferamus effectus, priori casu, non ad Metropolitanum, sed ad Summum Pontificem appellandum est, at posteriori casu interponenda est appellatio ad Metropolitanum; Fagnan. in c. *Ad audientiam* n. 47. de Ædific. Eccl. (64. Præterea priori casu defuncto Episcopo, in ea Capitulum regulariter non succedit, succedit vero posteriori casu; Leuren. de Vicar. Episcop. tract. 3. cap. 1. quæst. 461. per tot. Vide et alium effectum in Add. ad Ver. CONVENTUS art. 2. n. 42, et duob. sequent.

(65. Ad dijudicandum autem, quando in mox dictis Episcopus procedat tamquam Delegatus Sedis Apostolicæ, et quando tamquam Ordinarius, hæc attendenda sunt.

(66. I. Si agatur de actu, qui minime cadebat sub jurisdictione ordinaria Episcopi, non continuo pronunciandum est, procedere Episcopo ex delegatione Sedis Apostolicæ, sed videndum utrum verba *Auctoritate Apostolica* conjuncta sint cum verbo *Concedimus*, vel simili, an cum verbo *Facias*, vel simili. (67. Si conjuncta sint cum verbo *Concedimus*, extensa potius dici debet jurisdictione Episcopi ad actum illum, sin autem conjuncta sint cum verbo *Facias*, delegata censi debet a Sancta Sede particularis illa jurisdictione; Garz. de Benefic. part. 5. cap. 7. n. 40. Leuren. de Vicar. Episcop. tract. 3. c. 1. q. 461. n. 3.

(68. II. Si res sit de actu, quem ordinaria Episcopi jurisdictione complectebatur, non obstantibus quibuscumque verbis importantibus delegationem, dicitur Episcopus procedere qua Ordinarius, quum facta ea dicatur ad firmiorem reddendam jurisdictionem ipsius Episcopi. (69. Hæc vero delegatio fieri a Summis Pontificibus solet cum verbis hæc: *Auctoritate etiam Apostolica*: nam particula illa, *etiam*, est implicativa jurisdictionis ordinariæ; Fagnan. in cap. *His quæ*, numer. 67. de Major. et obed.

Episcopi; sed nec eidem speciali mandato committi ab ipso potest. Illa enim verba, *per seipsum*, electam demonstrant personæ industriam, et causam Delegari non posse.

Episcopi etiam tamquam Sedis Apostolicæ Delegati, in omnibus Ecclesiis Parochialibus, vel Baptismatibus, in quibus populus ita numerosus sit, ut unus Rector non possit sufficere Ecclesiasticis Sacramentis administrandis, etc., cogere possunt Rectores, vel alios ad quos pertinet, sibi tot Sacerdotes ad hoc munus adjungere, quot sufficiant ad Sacramenta exhibenda, vel cultum Divinum celebrandum. In iis

(70. III. Si tractatur de actu, qui comprehendebatur utique olim sub jurisdictione ordinaria Episcopi, sed postea privilegio fuit exemptus, regulariter procedere dicitur Episcopus, uti Delegatus Apostolicæ Sedis; Fagn. in c. *Ad audientiam* num. 46. de Eccles. ædific. Dico regulariter; nam nonnumquam Summi Pontifices submoto obstaculo exemptionis, restitunt ordinariam jurisdictionem, ut quum nullis utuntur verbis continentibus delegationem. (71. Exemplum habes in decretis de celebratione missarum editis a Sac. Congregatione Concilii interprete, et approbata san. mem. Urbano VIII. (72. In iis, enim, ut dictum est in addit. ad verb. *Conventus* art. 2. num. 41. *conventus* postea fundandi, qui careant duodecim Religiosis, submoto privilegio exemptionis, restituti dici debent pristinae ordinariæ jurisdictioni Episcopi; propterea quod nullum occurrit verbum continens delegationem. Hactenus de delegatione a jure.

(73. Quod attinet ad delegationem ab homine, ad illustrationem regulæ firmatæ ab Auctore num. 18. quod delegatus a Principe regulariter potest subdelegare, non importune quæritur, an delegatus ab aliqua Sacra Congregatione Urbis dici queat delegatus a Principe, ita ut possit subdelegare? Affirmare videtur Rota in Cesenaten. Prelationis 4. Maii 1733. § *Cætera*, coram Illustris. Caprar. Alm. Urb. Gubernat. et in acerrimo partium contradictorio admissum fuit a Sacra Congregatione Concilii interprete in Larinen. Decimarum 10. Maii 1733. et in confirmatoria Decembris ejusdem anni 1733.

(74. Nec incongrua est quæstio illa, an delegato Vicario Generali, delegatus etiam dici debeat successor in eo officio. Negant nonnulli ea de ratione, quod Vicarius Generalis utpote dependens ab arbitrio Episcopi proprie non dicitur habere successorem. At prævaluit affirmativa sententia, propterea quod hodie Vicarius Generalis dicitur habere successorem, attenda ea, quæ ubique gentium invaluit, consuetudine regendi Dioceses per Vicarios Generales: Zypæus Jur. Pontific. nov. lib. 1. de offic. Delegat. numer. 3. Genuens in Prax. Curie Archiepiscop. Neapol. c. 85. n. 1.

(75. De Jurisdictione delegata, an ea partium consensu tum expresso, tum tacito prorogari queat de loco ad locum, necnon de tempore ad tempus confer Carleval. de Judic. lib. 1. disp. 1. q. 8. sect. 1. et 2. Bocer. de Jurisd. c. 6. n. 6.

vero, in quibus ob locorum distantiam sive difficultatem Parochiani sine magno incommodo ad percipienda Sacramenta, et divina Officia audienda accedere non possunt, novas Parochias, etiam invitatis Rectoribus, juxta formam Constitut. Alexandri III. quæ incipit, *Ad Audientiam*, 5. de Eccles. ædificand. constituere possunt. Ita Concil. Trid. Sess. 21. cap. 4. de Reform. Hæc facultas cum Vicario Generali Episcopi communicatur, quia e jure ordinario competit Episcopo. Quare Sacrum Concilium voce, *etiam*, utitur, quæ jurisdictionem ordinariam supponit. (Episcopi etiam tamquam Sedis,) etc.

ADDITIONES EX EDITIONE BARBIELLINIANA.

(76. Sed alia verior hujus rei ratio apparebit ex verbis ipsius Conc. Trid. quæ allegata ab Auctore subsequuntur. «Etsi aliquem interim ex designatis mori contigerit, substituat ordinarius loci cum Consilio Capituli, alium in ejus locum usque ad futuram Provinciam, aut Diocesanam Synodum, ita ut habeat quæque Diocesis quatuor saltem, aut etiam plures probatas personas, ac ut supra, qualificatas, quibus hujusmodi causæ a quolibet Legato, vel Nuntio, aut etiam a sede Apostolica committantur, alioquin post designationem factam, quam statim Episcopi ad Summum Romanum Pontificem transmittant, delegationes quæcumque aliorum judicum, aliis, quam his factæ subreptitiæ censeantur.» (77. Usus delegandi personas in dignitate constitutas non a concilio Tridentino traxit originem, sed a constitutione Bonifacii VIII. in cap. *Statutum* de rescriptis in 6. «Sancimus igitur, ut nullis nisi dignitate præditis, aut personatum obtinentibus, seu Ecclesiarum Cathedralium Canonicis causæ auctoritate Literarum Sedis Apostolicæ, vel Legatorum ejusdem, de cætero committantur, nec audiantur alibi quam in Civitatibus, aut loci insignibus, ubi possit commode copia Peritorum haberi.»

(78. Vidit hanc Constitutionem Concil. Trident. et merito confirmavit, sed non satis litigantium indemnitati ita consultum nocens, cum plerique in dignitate constituti non ea sint doctrina præditi, quæ ipsorum dignitati convenit, ideoque nimis fallacem esse deductionem a dignitate ad doctrinam, hinc statuit ut in Provinciali, vel Diocesana Synodo non modo aliquot eligerentur personæ, quæ essent Ecclesiasticis, et Spirituibus cognoscendis causis idoneæ, verum insuper mandavit, ut eadem personæ statim ac essent nominatæ ab Episcopis Summo Pontifici denunciarentur, ut ipsis impostero causas committere tuto valeret. (79. Hujus decreti executio quantum litigantium securitati prospiceret, et ad rectam justitiæ administrationem conferret nemo non videt, nihilominus ab Episcopis neglecta fuit, qui numquam Judicum Synodalia nomina ad Apostolicam Sedem transmiserunt, si causam excipias a Cardinali Bellarmino comment. in Concil. Trident. ad cap. 10. sess. 25. adnotatum, ut observat. Benedict. XIV. de Synod. Dioces. lib. 4. cap. 5. § 6. (80. Hinc factum est ut Tridentina Sanctio in desuetudinem quasi prorsus abierit, et Sedes Apostolica ad normam cap. *Statutum* personis in dignitate constitutis nulla habita Synodalia judicum ratione, quorum nomina ignorat, causas committit.

(81. Ita ad rem notat Barbos. comment. in Concil. Trid. dict. cap. 10. sess. 25. num. 25. «Decretum hoc de committendis causis solis Judicibus Synodalibus respectu Papæ in usu non est cum adhuc frequenter ipse committere soleat causas aliis personis, tam in dignitate Ecclesiastica constitutis, quam deputatis in Synodo; sed id verosimiliter ex eo

procedit, sive quia sit supra Concilium, sive quod Diocesanis Episcopi ex sua parte etiam non curent, ad Summum Pontificem transmitti nominationes, et designationes Judicum a Synodo factas, quod tamen juxta hoc Decretum facere tenentur, et sic Papa ex quadam quasi necessitate justitiæ administrandæ decretum non observat.» (82. Hac inobservantia nonnulli interdum apud Sac. Congregat. Concil. conquesti sunt Episcopi, eo quia minus idoneis delegarentur causæ, quæ Sacra Congregatio dissimulans, hujusmodi abusus a sola Episcoporum oscitantia, et culpa procedere, decrevit ut Tridentinum Decretum executioni demandaretur, prout rescripsit ad Turritanum Antistitem die 3. Febr. 1635. lib. 5. decret. pag. 162. a terg. «Significatum est Ministris hujus Sanctæ Sedis pro commissione causarum in partibus, ut eas non nisi ab Archiepiscopo in Synodo ad præscriptum cap. 10. sess. 25. de reformat. designatis, et notificandis committant.» (83. et ita dum Sac. Congregationis Secretarii fungebatur munere observari curavit, ut ipse testatur, Benedict. XIV. loc. cit. in fin. ubi § 7. et 8. diligenter exquirat, et rejecit causas, ob quas, Episcopi negligunt ad Apostolicam Sedem transmittere nomina Judicum Synodalia. Vide ulterius litteram encyclicam ejusdem Benedict. XIV. inter suas Constit. *Quamvis paternæ* 28. tom. 1. Bullarii, et Gagliard. instit. jur. Canonic. lib. 1. tit. 25. § 4.

(84. Solet interdum Romana Curia causas ut plurimum contentiosas non uni tantum, sed duobus, vel tribus, aut etiam pluribus delegare ad exemplum juris civilis in l. 76. ff. de iudicis, iisque in solidum cum clausula, quod si omnes interesse nequiverint, vel noluerint, unus vel duo procedere valeat, cap. *Prudentiam* 21 cap. *super* 3. et cap. *licet* 30. de offic. delegat. Hoc casu Apostolicas delegationis litteras uni ex pluribus delegatis, quem maluerit, pars solet exhibere, quod si ille recuset commissum officium acceptare, aut ex adversa parte suspectus allegetur, tunc litteræ aliis quoque singillatim exhibentur. Gagliard. instit. jur. Canonic. lib. 1. tit. 25. § 5. præsertim in notis lit. A. et electi Judicis sententia, etiam insciis aliis, et non convocatis, valet. Hoc idem dicendum si causa pluribus in solidum delegata sit, dummodo tamen clausula delegationis his non sit concepta verbis, «si non omnes interesse, vel cognoscere poteritis, tum duo vel reliqui procedant, et causam exequantur.» Hoc quippe casu constare debet de impedimento illius, qui non interfuit, secus aliorum sententia nullius remanet roboris, ut casum a casu distinguendo docet Pirhing in Decretal. lib. 1. tit. 29. sect. 2. § 2. num. 42. et 43. Quod si his, vel similibus omissis clausulis, causa pluribus sit simpliciter delegata, tunc unus sine alio nequit procedere, et unus sententia absque aliorum approbatione irrita remanet; Pirhing loc. citat. numer. 39. Intellego tamen quando partes a duobus, vel unum tantum ex Judicibus delegatis citatæ omnibus delegatis præsentibus compareant, licet